

*
Số 29 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**Học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW
ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam**

Thực hiện Kế hoạch số 76-KH/ĐU ngày 14/3/2026 của Đảng ủy phường về học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam (viết tắt là Nghị quyết số 80-NQ/TW); Đảng ủy Cơ quan UBND phường ban hành kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị trong toàn Đảng bộ và hệ thống chính trị phường, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong các tổ chức đảng. Qua đó, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố vững chắc niềm tin của cán bộ, đảng viên; phát huy vai trò chủ thể, sức sáng tạo và trách nhiệm của cán bộ, công chức, đảng viên trong triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thông qua công tác học tập, quán triệt và tuyên truyền, bồi đắp hệ giá trị, củng cố niềm tin, khơi dậy khát vọng phát triển; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; phát huy truyền thống yêu nước, bản lĩnh, trí tuệ, tinh thần sáng tạo, tự chủ, tự lực, tự cường; huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân trong xây dựng phát triển văn hóa, con người Việt Nam, đưa văn hóa thực sự là nền tảng tinh thần vững chắc của xã hội, là nguồn lực nội sinh quan trọng, động lực phát triển đất nước và của tỉnh, phường.

2. Yêu cầu

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, bài bản, khoa học, chất lượng, kết hợp với thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị khác. Kết hợp chặt chẽ giữa phương thức truyền thống với phát huy hiệu quả các ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số.

- Các tổ chức đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện.



II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Nội dung: Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị (*có gửi kèm theo*).

- Đối tượng: Tất cả cán bộ, đảng viên; khuyến khích mở rộng các đối tượng đặc thù theo từng ngành, từng cơ quan, đơn vị.

- Phương thức:

Các chi bộ trực thuộc tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt cho từng đối tượng cụ thể ở cơ quan, đơn vị, những cán bộ, đảng viên chưa được tham gia học tập bằng các hình thức phù hợp.

- Tài liệu (*có gửi kèm mã QR để tải, sử dụng*):

+ Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

+ Nội dung chuyên đề những vấn đề mới, cốt lõi trong Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam (do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương trình bày tại hội nghị trực tuyến toàn quốc ngày 25/02/2026).

+ Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị (Nghị quyết số 30-NQ/CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ).

+ Các văn bản của tỉnh, của phường triển khai thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW.

- Thời gian thực hiện: ***Hoàn thành trước ngày 25/4/2026.***

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền làm rõ và khẳng định quan điểm nhất quán của Đảng: phát triển văn hóa và con người là nhiệm vụ cơ bản, lâu dài của cách mạng Việt Nam, đồng thời là yêu cầu cấp bách trong giai đoạn hiện nay; việc phát triển văn hóa phải được tiến hành kiên trì, chủ động, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của đất nước, của tỉnh và của phường.

- Nhấn mạnh yêu cầu gắn phát triển văn hóa với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, lối sống văn hóa, trách nhiệm nêu gương. Đặt nhiệm vụ phát triển văn hóa trong tổng thể các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và

hội nhập quốc tế; bảo đảm hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế với tiến bộ, công bằng xã hội và phát triển con người, góp phần xây dựng phường, tỉnh phát triển toàn diện, bền vững trong giai đoạn mới.

- Làm rõ tính cấp thiết và tầm chiến lược lâu dài của Nghị quyết số 80-NQ/TW trong bối cảnh tình hình thế giới và khu vực diễn biến nhanh chóng, phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt; những tác động sâu rộng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến mọi mặt của đời sống xã hội, đặc biệt là lĩnh vực văn hóa, tư tưởng. Nhấn mạnh yêu cầu đặt văn hóa “đi trước soi đường” trong quá trình hoạch định và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển của đất nước và của tỉnh; coi trọng vai trò của văn hóa trong định hướng giá trị, điều tiết xã hội, củng cố nền tảng tinh thần và sức mạnh mềm quốc gia, địa phương. Đồng thời, **đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa của việc chọn ngày 24/11 hằng năm là “Ngày Văn hóa Việt Nam” - ngày nghỉ lễ để Nhân dân được thụ hưởng các giá trị văn hóa**; đồng thời là dịp tôn vinh, động viên, khích lệ đội ngũ văn nghệ sĩ, trí thức, người làm công tác văn hóa đã có những sáng tạo, cống hiến cho sự nghiệp phát triển văn hóa Việt Nam và của tỉnh Đồng Nai.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt sâu sắc, đầy đủ các quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 80-NQ/TW; tập trung làm rõ các quan điểm cốt lõi, những nội dung mới có ý nghĩa định hướng lâu dài, trong đó nhấn mạnh: Phát triển văn hóa, con người là nền tảng tinh thần của xã hội, là nguồn lực nội sinh quan trọng, động lực to lớn và hệ điều tiết cho phát triển nhanh, bền vững đất nước. Phát triển văn hóa vì sự hoàn thiện nhân cách con người xã hội chủ nghĩa trong kỷ nguyên mới; đồng thời xây dựng con người để phát triển văn hóa, tạo lập môi trường văn hóa nhân văn, lành mạnh, văn minh, hiện đại. Phát triển văn hóa là sự nghiệp của toàn dân, do Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân là chủ thể sáng tạo và thụ hưởng. Đầu tư cho văn hóa là đầu tư cho phát triển bền vững; phát huy tối đa giá trị và sức mạnh văn hóa, con người Việt Nam trong kỷ nguyên mới.

- Tuyên truyền rõ mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo tinh thần Nghị quyết số 80-NQ/TW; khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng bộ tỉnh trong thực hiện Nghị quyết trên địa bàn tỉnh, các mục tiêu và chỉ tiêu phát triển văn hóa, con người. Đồng thời, nhấn mạnh các nhiệm vụ, giải pháp có tính nền tảng và đột phá như: Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa; đẩy nhanh số hóa di sản; ưu tiên bố trí và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho văn hóa; thúc đẩy phát triển công nghiệp văn hóa, kinh tế sáng tạo phù hợp với cơ cấu kinh tế của tỉnh; nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động; giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, tăng cường đoàn kết, thống nhất trong cộng đồng dân cư; tích cực hội nhập quốc tế về văn hóa.

- Kịp thời thông tin việc cụ thể hóa Nghị quyết số 80-NQ/TW trong các chương trình, kế hoạch của tỉnh; phản ánh kết quả, chuyển biến tích cực; biểu



dương mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời phê phán biểu hiện hình thức, chạy theo phong trào, thương mại hóa, lệch chuẩn.

- Chủ động nắm bắt, định hướng dư luận, kịp thời cung cấp thông tin chính thống; tăng cường đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, xuyên tạc Nghị quyết; kiên quyết phòng, chống sản phẩm độc hại, phản văn hóa, nhất là trên không gian mạng.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch hành động; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ định kỳ và chuyên đề.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường; tăng tuyến tin, bài, chuyên trang, chuyên mục; chú trọng các sản phẩm truyền thông đa phương tiện, truyền thông số.

- Tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội chính thống (trang facebook, zalo của các cơ quan, đơn vị,...); tăng cường các nội dung ngắn gọn, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là thanh thiếu niên.

- Tổ chức tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề; lồng ghép nội dung tuyên truyền với các phong trào thi đua yêu nước.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, triển lãm, liên hoan, cuộc thi tìm hiểu...; tôn vinh giá trị văn hóa, cổ vũ sáng tạo, nâng cao thẩm mỹ xã hội và năng lực thụ hưởng văn hóa của Nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trung tâm hành chính, các cơ quan, đơn vị... bảo đảm trang trọng, thẩm mỹ, phù hợp với đặc điểm đô thị và không gian văn hóa trên địa bàn phường.

2.3. Đối tượng và thời gian tuyên truyền

- Đối tượng: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên trên địa bàn phường.

- Thời gian: *Thực hiện thường xuyên.*

2.4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Văn hóa đi trước soi đường, thấm sâu vào toàn bộ đời sống xã hội!

- Văn hóa là nguồn lực nội sinh, động lực và hệ điều tiết phát triển đất nước!

- Phát triển văn hóa là sự nghiệp của toàn dân!

- Phát triển văn hóa, con người là nền tảng, nguồn lực nội sinh quan trọng và động lực to lớn của phát triển nhanh, bền vững đất nước!

- Đầu tư cho văn hóa là đầu tư cho phát triển bền vững của đất nước và tương lai dân tộc!

- Xây dựng môi trường văn hóa nhân văn, lành mạnh, văn minh, hiện đại từ gia đình, nhà trường đến xã hội và không gian số!

- Xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, giàu lòng yêu nước, bản lĩnh, trí tuệ, sáng tạo và khát vọng cống hiến!

- Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa - bồi đắp bản sắc, hun đúc sức mạnh dân tộc!

- Phát triển công nghiệp văn hóa, kinh tế sáng tạo - động lực mới cho tăng trưởng và sức mạnh mềm quốc gia!

- Chuyển đổi số lĩnh vực văn hóa - mở rộng không gian sáng tạo, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng văn hóa của Nhân dân!

- Chủ động hội nhập quốc tế, đẩy mạnh ngoại giao văn hóa, quảng bá hình ảnh Việt Nam ra thế giới!

- Mỗi cán bộ, đảng viên nêu gương trong xây dựng đời sống văn hóa, chuẩn mực đạo đức và ứng xử văn minh!

- Phát huy sức mạnh, bản lĩnh, trí tuệ của con người Việt Nam!

- Phát huy tối đa giá trị và sức mạnh văn hóa, con người Việt Nam trong kỷ nguyên mới!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Cơ quan UBND phường.

- Nắm sát tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, đội ngũ trí thức, người làm công tác văn nghệ, doanh nghiệp..., chủ động dự báo và kịp thời xử lý những vấn đề tư tưởng nảy sinh; thường xuyên đánh giá, phân tích tình hình và các yếu tố tác động đến quá trình triển khai, thực hiện Nghị quyết; chủ động trong công tác tư tưởng, góp phần tháo gỡ kịp thời khó khăn, bất cập từ thực tiễn.

- Theo dõi, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng phát tán thông tin giả, sai sự thật, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW.

2. Ủy ban nhân dân phường


- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai công tác thông tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động... Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền; duy trì chuyên trang, chuyên mục; tăng cường tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; đấu tranh, phản bác thông tin sai trái; hạn chế, phòng ngừa xu hướng lệch chuẩn, phản văn hóa.



- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả... gây hoang mang trong Nhân dân và ảnh hưởng đến phát triển văn hóa, con người Đồng Nai nói chung và Chơn Thành nói riêng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị, đề nghị các chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả.

(Gửi kèm theo Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; mã QR và đường link để tải tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện).

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy phường,
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Đảng ủy, CV.Trang.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Anh Tài

PHỤ LỤC**Thông kê kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện
Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị
về phát triển văn hóa Việt Nam**

(Truy cập và điền thông tin vào biểu mẫu trước ngày 30/4/2026)

Quét mã QR để tải tài liệu
nghiên cứu, học tập, quán
triệt, tuyên truyền



Quét mã QR để điền
số liệu thông kê phụ lục



Hoặc truy cập trực tiếp vào link sau:

https://drive.google.com/drive/folders/1ws-Qg4Rbkh_90BHD3DdG6_32ZgAYjuyt?usp=sharing

Hoặc truy cập trực tiếp vào link sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ikBIIBwtwk5LOom4_0N1h5qqblBPebPL/edit?usp=sharing&ouid=102260192415047088802&rtpof=true&sd=true